285Cfr. Agostino d'Ipbona, nelle *Confessioni*, Liber II, IV, 7 si riferisce all'*Hortensius* con queste parole: «Inter hos ego imbecilla tunc aetate discebam libros eloquentiae, in qua eminere cupiebam fine damnabili et ventoso per gaudia vanitatis humanae, et usitato iam discendi ordine perveneram in librum cuiusdam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam et vocatur Hortensius. Ille vero liber mutavit affectum meum et ad te ipsum, domine, mutavit preces meas et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi

propedeutici per qualsiasi insegnamento «qui conbibi purpuram volunt, sufficiunt prius lanam medicamentis quibusdam, sic litteris talibusque doctrinis ante excoli animos et ad sapientiam concipiendam inbui et praeparari decet»²⁸⁶ ; ma, con molta probabilità, la testimonianza più rappresentativa che concerne la ricezione delle arti liberali nell'educazione dei giovani è quella di Seneca che, nella celebre lettera 88 delle Epistole a Lucilio -ovvero quella riguardante gli *studia liberalia* -, afferma : le arti liberali seppure un bene per l'uomo sono utili ma non indispensabili per la formazione. Partendo da questo presupposto dunque gli *studia liberalia* erano rivolti principalmente al *liber* che, al di fuori della sfera politica, poteva occuparsi di discipline che allietassero l'animo « De liberalibus studiis quid sentiam scire desideras: nullum suspicio, nullum in bonis numero quod ad aes exit. Meritoria artificia sunt, hactenus utilia si praeparant ingenium, non detinent. Tamdiu enim istis inmorandum est quamdiu nihil animus agere maius potest; rudimenta sunt nostra, non opera »²⁸⁷ . Proseguendo la lettura dell'epistola risulta però chiara la posizione di Seneca riguardo gli *studia liberalia* , eccezion fatta per quell'arte che si occupa delle virtù morali dell'uomo libero, ovvero la filosofia, le altre arti sono da considerarsi minori e non propriamente adatte al *liber*. Seneca quindi distingue nettamente tre categorie di discipline oltre quella che “cura le virtù dell'animo” : le *artes mechanice* -prerogativa solo degli schiavi e degli artigiani ma che ad ogni modo, come vedremo successivamente, verranno rivalutate ed integrate nel sistema formativo medioevale-, le arti visive e quelle discipline da lui definite “puerili” ma che si avvicinano alle arti liberali²⁸⁸ .

Rileggendo le posizioni di questi autori è possibile scorgere la radice di una tale

repente omnis vana spes et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili et surgere coeperam, ut ad te redirem. Non enim ad acuendam linguam, quod videbar emere maternis mercedibus, cum agerem annum aetatis undevigesimum iam defuncto patre ante biennium, non ergo ad acuendam linguam referebam illum librum neque mihi locutionem, sed quod loquebatur persuaserat. ».

286Cicerone, *Hortensius*, fr, 78 A, 2.

287«Tu vuoi sapere cosa penso degli studi liberali: non stimo, non considero un bene studi che sfociano in un guadagno. Sono arti venali, utili se esercitano la mente, ma non la occupano del tutto. Bisogna dedicarvisi finché l'animo non è in grado di trattare una materia più impegnativa; sono il nostro tirocinio, non il nostro lavoro.».

288 Seneca, *Epistolae morales ad Lucilium*, 88: « Quattuor ait esse artium Posidonius genera: sunt vulgares et sordidae, sunt ludicrae, sunt pueriles, sunt liberales. Vulgares opificum, quae manu constant et ad instruendam vitam occupatae sunt, in quibus nulla decoris, nulla honesti simulatio est. [22] Ludicrae sunt quae ad voluptatem oculorum atque aurium tendunt; his adnumeres licet machinatores qui pegmata per se surgentia excogitant et tabulata tacite in sublime crescentia et alias ex inopinato varietates, aut dehiscentibus quae cohaerebant aut his quae distabant sua sponte coeuntibus aut his quae eminebant paulatim in se residentibus. His inperitorum feriuntur oculi, omnia subita quia causas non novere mirantium. [23] Pueriles sunt et aliquid habentes liberalibus simile hae artes quas egkuklious Graeci, nostri autem liberales vocant. Solae autem liberales sunt, immo, ut dicam verius, liberae, quibus curae virtus est.».

concezione delle arti liberali all'interno del pensiero classico latino già nell'idea di εγκυκλιος παιδεια aristotelica, letteralmente traducibile con sapere circolare dunque una conoscenza non solo “generale” ma anche “enciclopedica” come ci riferisce Diogene Laerzio nella sua monumentale opera *Vite dei Filosofi* riferendosi ad Aristotele : «βίων τε τριῶν ὄντων, θεωρητικοῦ, πρακτικοῦ, ἡδονικοῦ, τὸν θεωρητικὸν προέκρινεν. εὐχρηστα δὲ καὶ τὰ ἐγκύκλια μαθήματα πρὸς ἀρετῆς ἀνάληψιν.»²⁸⁹, in realtà il concetto di εγκυκλιος παιδεια è, secondo la tradizione più diffusa, riconducibile a Ippia di Elide, uno tra i più importanti sofisti del V secolo a. C. al quale Platone dedica due dialoghi *Ippia Maggiore* e *Ippia Minore*, il quale sarebbe stato il primo ad organizzare sistematicamente un sistema pedagogico che incorporasse diverse discipline.

Gli *studia liberalis* diventano propedeutici nell'educazione dei giovani per una visione completa di una conoscenza *tout court*, in un certo senso enciclopedica, per cui ogni disciplina aveva uno o più autori di riferimento; ma troviamo per la prima volta la suddivisione completa delle arti liberali nel *De nuptiis Philologiae et Mercurii - Le nozze di Filologia e Mercurio* - di Marciano Minneio Felice Cappella.